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QENDRA SHQIPTARE E REABILITIMIT REPUBLIKA E SHQIPERISE
T MINISTRIA E BRENDSHME
TRAUMES & TORTURIS DREJTORIA E PE RGJITHSHME
E POLICISE SE SHTETIT
Nr. 106 prot, Daté 26.06.2013 Nr.852L prot, Dateod 042013

MARREVESH]E - BASHKEPUNIMI
Ndérmjet

QENDRES SHQIPTARE PER REHABILITIMIN E TRAUMES & TORTURES DHE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TFE POLICISE SE SHTETIT

Pér
Parandalimin e torturés, keqtrajtimeve dhe rritjen e nivelit té respektimit
té lirive dhe té drejtave té personave qé privohen nga liria, né ambientet
e Policisé sé Shtetit

Tirané, me @.ﬁ”’.‘?{ﬂ&

Marréveshja e bashképunimit, lidhet sot mé daté "f ; #.2013, né lirané, ndérmjet
Qendrés Shgiptare pér Rehabilitimin e Traumés & Torturés (QShRT) t& pérfagésuar nga
Drejtori Ekzekutiv zoti Adrian KA'TT dhe Drejtorisé s¢ Pérgjithshme 18 Policisé s¢ Shietit
(DPP) pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém zoti Hysni BURGA]J,

N€ zbatim t& nenit 46, t¢ Ligjit nr. 9749, daté 04.06.2007 “Pér Policing e Shtetit”, Ligjit
nr. 8328, daté 16.04.1998 “Pér té drejtat dhe trajtimin ¢ t& dénuarve me burgim” i
ndryshuar, ligjin nr. 7727, daté 30.06.1993 “Pér Aderimin né Konventén Kundir
lorturés dhe Dénimeve, a Trajtimeve té tera Mizore, Cnjerézore, ose Degraduese”,
ligjiin nr. 9094, daté 03.07.2003 “Pér Ratifikimin ¢ Protokollit Opsional té Konvenlés
Kundér Torturés”;

!

Duke vlerésuar si parésore lirité dhe té drejtat ¢ njeriut dhe né vecanti ato pér personat
qé u privohet liria gjaté veprimtarise s¢ Policisé s¢ Shtetit,
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Duke konsideruar t& réndésishém parandalimin e kegtrajtimeve, torturés dhe
respektimin/ garantimin e (& drejtave té personave qé shogérohen, arrestohen dhe
ndalohen né ambientet e Policisé sé Shtetit,

Me qéllim, vendosjen dhe ndértimin e mardhénieve dhe (@ raporteve t bashképunimit
pér parandalimin e keqtrajtimeve, torturés, respektimin dhe garantimin e lirive dhe t¢
drejtave 18 personave t& shogéruar dhe (& arrestuar/ ndaluar né ambientet e Policis® s¢
Shtetit, dokumentimin/investigimin dhe trajtimin e rasteve te akteve t¢ dhunés ¢
keytrajtimeve né ambientet policore, zhvillimin ¢ inspektimeve dhe kontrolleve t&
pérbashkéta si dhe zhvillimin ¢ trajnimeve L€ personelit policor né funksion (&
respektimit té té drejtave té njeriut,

Drejtuesi i Qendrés Shqiptare pér Rehabilitimin ¢ Traumés & lorturés dhe Drejtori
Pérgjithshém 1 Policisé s¢ Shtetit, hartojné dhe miratojné kété Marréveshje -
Bashképunimi, t&é detyrueshme pér t'u zbatuar nga palét si vijon :

. OBJEKTII MARREVESHJES :

«  Objekti kryesor i kisaj Marréveshje éshté pércaktimi i drejtimeve kryesore (&
bashképunimit, modaliteteve pér realizimin e tij, parandalimi i keqtrajtimeve dhe
torturés, respektimi i t& drejtave t& personave té shogéruar, arrestuar dhe té
ndaluar ng ambientet e Policisé s¢ Shtetit.

BAZA LIGJORE E MARREVESH]JES :

«  Ligji nr. 9749, daté 04.06.2007 “Pér Policing ¢ Shtetit.,

= Ligji nr. 8328, daté 16.04.1998 “Pér t& drejtal dhe trajtimin e t¢ dénuarve me
burgim” i ndryshuar.

= Ligji nr. 7727, daté 30.06.1993 “Pér aderimin né Konventén Kundér Torturés dhe
Dénimeve, a Trajtimeve té tjera Mizore, (njerézore, ose Degraduesc”.

*  Ligji nr. 9094, daté 03.07.2003 “Pér ratifikimin e protokollit opsional t&¢ Konventes

Kundér Torturés”.

I1I. AFATII MARREVESHJES:

iishte 2 (dy) viet nga data ¢ nénshkrimit t€ saj, me & drejté ripériéritje.

IV. PERKUFIZIMEL :

Né kuptimin dhe zbatimin ¢ késaj marréveshjeje bashképunimi termat e méposhtém do

té kené kéto ku ptime :

a. Monitorimi : éshté procest | mbledhijes, inspektimit, vézhgimit dhe vlerésimit té
té dhénave, veprimeve, rezultateve dhe praktikave té permbushjes s¢ detyrimeve
ligiore pér respektimin e garantimin e té drejtave € personave nga personeli

policor.
i
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b. Ekipl monitorues : @shté grupi i ekspertéve gé kryejné vizitat/inspektimel
monitoruese té profesioneve jurist, psikolog, punonjés social / edukator, mjek dhe
specialist 1 Policisé sé Shtetit.

¢. Raporte inspektimi/monitorimi : jan¢ aktet administrative dhe dokumentuese
qé pasqyrojné giendjen e konstatuar, mang@sité, shkeljet, nivelin ¢ pérmbushjes
sé standardeve pér respektimin e garantimin e t¢ drejtave té késaj kategorie
personash nga Policia e Shtetit.

V. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE :

1é drejtat dhe detyrimet reciproke midis paléve do té realizohen nga struktural
pérgjegjése reciproke té bashképunimit si mé poshté :
* Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s¢ Shtetit népérmjet Drejtorisé sé Sigurisé
Publike né Departamentin e Sigurisé Publike.
= Qendra Shgiptare pér Rehabilitimin ¢ Traumés & Torturés népérmjet Ekspertil

Juridik.

IV.1. Té drejtat dhe detyrimet e Qendrés Shqiptare pér Rehabilitimin e Traumés &
Torturés :
. Té planifikojé dhe béjé me dije D.P.P planin vjetor té vizitave/inspektimeve né
drejtorité, komisariatet dhe stacionet e policisé né shkallé vendi, né fillim té ¢do viti.

!'\)

Paragitjen e kérkesave né D.P.P me té dhénat pér pjesémarrésit (ekspertét) e grupit
té  inspektimit/monitorimit  duke  pércaktuar emrin, atésing, mbiemrin,
profesionin/ funksionin qé kané prané QShRT, numrin e dokumentit identifikues,
me (éllim pajisje me autorizime/leje pér kryerjen ¢ vizitave né ambientet e
drejtorive, komisariateve dhe stacioneve té policisé.

3. Té olrojé ndihmé népérmijet statit ligjor, mjekésor dhe psikosocial né ato qytete ku ka
degél e veta sipas kérkesave té strukturave vendore té policisé.

4. Té kérkoje dhe planifikojé né pérbérje t& grupeve t¢ inspektimit/ monitorimit dhe
eksperté/ pérfagdsues té Drejtorisé sé Pérgjithshime té Policisé sé Shtetit pér kryerjen
e vizitave/inspektimeve té pérbashkéta.

ol

Pérgatifen  dhe  dérgimin  né DPP té kopjeve té raporteve té
inspektimit/ monitorimit mbi gjendjen e konstatuar, shkeljet dhe mangésité né
drejtim t& respektimit dhe garantimit t& té drejtave té personave té shogéruar dhe té
arrestuar/ ndaluar, rastet e I(L_?L]l'l‘iljl'iITIL.‘VO apo E torturave (e shkaktuara nga
personeli policor, masat dhe rekomandimet qé propozohen, et

6. Studimin e analizimin e akteve ligjore dhe nénligjore & normojné aktivitetin e
Policisé sé Shtetit pér respektimin dhe garantimin e lirive dhe té drejtave o
personave (€ privohen nga liria gjaté veprimtarisé s¢ saj, me géllim propozimin dhe
marrjen e nismave pér hartimin e projekteve pér shtesa apo ndryshime té kuadrit

L
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9.

10.

14,

ligior né funksion té parandalimit té kegtrajtimeve, torturés dhe garantimit t¢ 1<

drejtave té personit.

Marrjen, evidentimin, verifikimin dhe trajtimin ¢ ankesave t& shtetasve ldhur me
trajtimin e béré né ambientet e policisé, keg trajtimet e béra apo shkelje té tjera (& t&
drejtave t& tyre, duke béré me dije D.P.P pér rezultatet e veritikimit e trajtimit te
rasteve konkrete.

& japé asistencé né pérgatitjen e kurikulave mésimore dhe pér trajnimin e
personelit policor né drejtim & njohjes se konventave ndérkombétare t& OKB-sé dhe
KE-sé & ratifikuara nga Shteti Shqiptar lidhur me t& drejtat ¢ njeriut dhe né vecant
pér personal e privuar nga liria.

T¢ marré pjesé dhe japé asistencé népérmjet ckspertéve L& saj né grupel ¢ punés (¢
do té ngrejé D.P.P pér pérgatitjen ¢ Projekt - Akteve ligjore dhe nénligjore t€ késaj
fushe.

16 iniciojé dhe organizojé tryeza (& rrumbullakéta dhe seminare me pjesémarrés nga
Policia e Shtetit, institucioneve té tiera shtetérore, O]Q e OJI' vendase apo te huaja
pér & beré prezent situatén né drejim té respektimit té lirive dhe t& drejtave (&
personave né ambientet e policisg, kushteve t& ambienteve ku mbahen dhe trajtohen
kita persona, rekomandimet dhe masat e propozuara per personelin pérgjegjes, et).

Pérgatitien e shtypshkrimeve, buletineve apo broshurave t¢ ndryshme me pjesé nga
konventat ndérkombétare, kushtetuta dhe aktet ligjore e nénligjore q& sanksionojné
dhe mbrojné & drejtat e njeriut si dhe shpérndarjen né struktural gendrore dhe
vendore té Policisé sé Shtetit.

Pérgatiien e formularéve pér anketime dhe kryerja ¢ tyre lidhur me punén e

veprimtaring e Policis¢ s¢ Shtetit, respektimin ¢ garantimin ¢ (€ drejtave té
personave té shoqéruar, arrestuar dhe té ndaluar nga strukturat vendore t& Policis¢
56 Shtetit etj, si dhe informimin e D.P.I pér rezultatet e anketimit,

[V.2. Té drejtat dhe detyrimet ¢ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Policisé:

' 1. Té Pajisé me autorizimefleje (€ pérkohshme stafin ¢ QShRT pér kryerjen ¢
vizitave/inspektimit né drejtorité, komisariatet dhe stacionet e policis¢, sipas
kérkesave té béra nga QShRT, jo mé voné se 10 dité nga paragitja e tyre.

2. Té caktoje e planifikojé eksperté pérfagésues té strukturave gendrore (€
Departamentit té Sigurisé Publike né pérbérje t& grupeve t& inspektimit/ monitorimit
té QShRT -sé.

3. Té njihet dhe analizojé raportet e inspektimit/ monitorimit té QShRT -s& duke
pércaktuar masat dhe detyrat q¢ do t& kryhen pér eliminimin ¢ t&¢ metave dhe
pérmirésimin e gjendjes st konstatuar né drejtim té parandalimit t€& keqtrajtimeve,
torturds e respektimit t¢ t¢ drejtave t& personave ge mbahen e trajtohen né ambientet
e policisé.

. ._ : I s e B 4

Qendra Shyiptare pér Relahifitingin ¢ Trawmes & Tartures. Drejroria ¢ plrgjithstme e Policise s¢ Shetit

Rrewga ‘Kot Urant, nr. 10, Tirané. Brdevardi "B Curei ", fsh Hotet " Arbana ™ Tivane

Tel +33542256522, Email: arcra albmgil.com Tel- +33542244361 1, Email: burgah amrp gov.al



I béje me dije QShRT -s¢ masat ¢ marra dhe ato q€ do t& merren né vazhdimési pér

=

parandalimin e keglrajtimeve, torturés, respektimin e garantimin e ploté te té
drejtave té personave Lé shogéruar, arrestuar dhe té ndaluar, pém‘ﬂrésimin ¢
kushteve té ambienteve, pérmirésimin e kuadrit ligior dhe nénligjor, masal
disiplinore e penale pér personelin policor pérgjegjés, problemet apo pengesat ¢
hasura nga institucionet ¢ tjera shtetérore q¢ kané detyrime né respektimin e té
drejtave té arrestuarve/ndaluarve, efj.

5. T¢ marré masa pér krijimin e kushteve, lehtésirave, vénien né dispozicion (€
dokumentacionit e stafit policor pérkatés grupeve t& QShRT-s¢é pér pérmbushjen ¢
misionit t& tyre pér inspektimin/monitorimin né drejtoritc, komisariatet dhe
stacionet e policisé, sipas Lejeve - Provizore té léshuara nga D.DP. P2,

6. Té dérgojé pérfagésues té saj né takimet e pérbashkéta, tryezat ¢ rru mbullakéta apo
seminaret gé do té organizohen nga QShRI —ja e OJQ/OJI' t& tjera g& kané pér
objekt t& punés s¢ tyre mbrojtjen e t& drejtave té njeriut.

=1

Té identifikojé nevojat pér trajnime té stafit policor g¢ shérbejné né dhomat e
sigurisé pér & arrestuarit/ndaluarit dhe shoqéruarit, e kirkojé mbéshtetjen ¢
dhénien e asistencés nga eksperté t& QShRT -sé.

8. Té bashképunojé e kérkojé financimin nga QShRT-ja prodhimin e posterave me (¢
drejtat e personave té shogéruar, arrestuar dhe t& ndaluar né ambientet e policisé,
parandalimin e dhunés fizike apo psikologjike, kegtrajtimeve t& tjera.

9. Informimin e QShRT -sé né¢ vazhdimési pér aktet administrative (& Drejtorit &
Pérgjithshém té Policisé t& dérguara pér njohje dhe zbatim strukturave gendrore dhe
vendore té policisé.

IV.3. Detyrimet e pérbashkéta :

1. Pikat e kontaktit midis paléve jané si mé poshté
a) Pér Qendrén Shqiptare té Rehabilitimit té Traumés & Torturds:
= Zj Erinda BLLLACA, eksperte juridike, nr. Cel :0682079385
b) Pér Drejtoring e Pérgjithshme té Policis¢ sé Shtetit :
»  Drejtues i Paré 1lia NASI, Drejtor i Sigurisé Publike, nr. Cel - 06941 06889,

I

I'¢ shkémbejné informacione & ndérsjellta e zhvillojné takime té pérbashkéta punc
sa herg gé e ¢cmojné ¢ arsyeshme palét.

3. Sipas situatés dhe gjendjes sé paragitur n¢ drejtim & respektimit t& lirive dhe té
drejtave té personave qé shogérohen, arrestohen dhe ndalohen, té hartojné e
miratojné Programe - Pune & pérbashkéta pér daljen nga situata dhe pérmirésimin e
giendjes.

4. Kostot financiare pér zhvillimin ¢ aktiviteteve qé do t& kryhen né pérmbushje té
detyrimeve té késaj marréveshjeje do t& mbulohen nga QShRT -ja.
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5. Palét bien dakord dhe rezervojné té drejtén t& bejne ndryshime né marréveshje sa

heré @ lind nevoja per ndryshime né detyrimel reciproke apo té pérbashkéta.
V1. DISPOZITA TE TJERA:

1. Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve apo detyrimeve midis paléve, gé ka per baz¢ kjo
marréveshje, béhet me bisedime dhe mirékuptim ndérmjet paléve.

7 N¢ momentin e nénshkrimin t€ Marréveshjes sé Bashképunimit midis Qendrs
Shyiptare t& Rehabilitimit t¢ Traumés & Torturés dhe Drejtorist sé Pérgjithshme e
Policisé s¢ Shtetit, nga palét nenshkruese lindin té drejta dhe detyrime (€
parashikuara né kité marréveshje.

3. Pér zbatimin e késaj marréveshje, ngarkohen Qendra Shyiptare pér Rehabilitimin ¢
Traumés & Torturés dhe Departamenti Siguris¢ Publike né€ Drejtormd ¢
Pergjithshme té Policise ¢& Shtetit me strukturat e saj né vardsi.

4. Kjo Marréveshje Bashk&punimi pérpilohet né 4 (katér) kopje té njéjta, duke marr¢
secila palé nga 2 (dy) kopje.

DREJTOR EKZEKUTIV 1 QSHRT DREJTOR I PERGJITHSHEM

Qendra Shgiptare per Rehabititmin ¢ Traumes & Tormres.

| POLICISE SE SHTETIT

AdridiKAT!
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